
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
п. М. fat* „„ hQjof-t 

и гъ подведении итогов конкурсного отбора стипендиатов 
Совместной программы СПбГУ и DAAD «Дмитрий Менделеев» 
в 2017/2018 учебном году 

И 
В соответствии с объявлением о конкурсе на финансовую поддержку 

в 2017/2018 учебном году научно-исследовательских стажировок аспирантов СПбГУ 
очной формы обучения за счет средств федерального бюджета, а также научно-
педагогических работников СПбГУ в возрасте до 45 лет в немецких вузах и научно-
исследовательских учреждениях в рамках Совместной программы СПбГУ и DAAD 
«Дмитрий Менделеев» (далее - Конкурс), утвержденным приказом проректора по 
научной работе от 10.11.2016 № 8919/1, на основании протокола заседания Отборочной 
комиссии от 07.04.2017, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями Конкурса аспирантов СПбГУ очной формы обучения 
за счет средств федерального бюджета и научно-педагогических работников 
СПбГУ, перечисленных в Приложении №1 к настоящему Приказу. 

2. Установить на 2017/2018 учебный год объем финансирования научно-
исследовательских стажировок победителей Конкурса, указанных в п. 1 
настоящего Приказа, из средств субсидии на реализацию Программы развития 
СПбГУ, расходный план начальника Главного управления по организации работы 
с персоналом, шифр М-5-Д4-Н1, в соответствии с приложением. 

3. Начальнику Отдела международного научно-технического сотрудничества 
Управления научных исследований Самылиной И.А. организовать в срок 
до 01.10.2017 работу по выдаче победителям Конкурса оригиналов и заверенных 
копий подтверждений о присуждении гранта (далее - Подтверждения) по форме, 
приведенной в Приложении №2 к настоящему Приказу. 

J 



4. Первому проректору по учебной, внеучебной и учебно-методической работе 
Бабелюк Е.Г. обеспечить в срок до 01.12.2017 оформление в СПбГУ направления 
за рубеж на включенное обучение с сохранением стипендии победителей 
Конкурса- аспирантов очной формы обучения за счет средств федерального 
бюджета с выплатой единовременной стипендии из средств, определенных 
в соответствии с п.2 настоящего Приказа, в соответствии с Подтверждениями. 

5. Начальнику Главного управления по организации работы с персоналом 
Еремееву В.В. организовать в срок до 06.11.2017 работу по оформлению 
командировочных документов для победителей Конкурса - научно-педагогических 
работников с компенсацией суточных расходов из средств, определенных 
в соответствии с п.2 настоящего Приказа, в соответствии с Подтверждениями. 

6. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с общественностью 
Зайнуллину Т.Т. опубликовать настоящий Приказ на сайте СПбГУ в течение 
одного рабочего дня с момента его издания. 

7. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по научной работе. 

8. Предложения по изменению и / или дополнению настоящего Приказа направлять 
по электронному адресу org@spbu.ru. 

9. Начальнику Организационного управления Бегеза С.В. организовать контроль 
исполнения пунктов 3-6 настоящего Приказа. 

О Проректор по научной работе / С.В. Аплонов 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 к приказу 
^ Проректора по научной работе 

от ОЦ. <^0/-7^№ J 9 Vи J / 

Распределение средств на выплаты со стороны СПбГУ 
победителям конкурса 2017/2018 учебного года 

в рамках Совместной программы СПбГУ и DAAD «Дмитрий Менделеев» 

Профильное 
направление/ 

ФИО победителя 
конкурса 

Принимающий 
университет 

Сроки 
стажировки 

Группа1 Сумма, 
руб. 

Биология 427 073 
Билова Татьяна 
Евгеньевна 

Leibniz-Institut fur 
Pflanzenbiochemie 

15.09.2017-
15.12.2017 

В 198 835 

Соболева Алена 
Вадимовна 

Leibniz-Institut fur 
Pflanzenbiochemie 

15.09.2017-
14.03.2018 

А 228 238 

История 73 629 
Холод Максим 
Михайлович 

Universitat Heidelberg 06.11.2017-
06.12.2017 

В 
73 629 

Математика, механика 239 356 
Болтынюк Евгений 
Вадимович 

fCarlsruher Institut fur 
Technologie (KIT) 

15.09.2017-
15.12.2017 

А 119 678 

Облапенко Георгий 
Павлович 

DLR-
Forschungszentrum 
e.V. Gottingen 

01.11.2017 -
01.02.2018 

А 119 678 

Менеджмент 73 629 

Веселова Анна 
Сергеевна 

Hochschule fur 
Angewandte 
Wissenschaften 
Hamburg 

01.09.2017-
30.09.2017 В 

73 629 

Науки о Земле 255 940 
Бобылев Николай 
Геннадьевич 

Technische Universitat 
Miinchen (TUM) 

01.10.2017-
30.11.2017 

В 136 262 

Мюльгаузен Дарья 
Сергеевна 

Leibniz Universitat 
Hannover 

01.12.2017-
28.02.2018 

А 119 678 

Прикладная математика - процессы управления 229 453 
Бакаева Александра 
Борисовна 

Technische Universitat 
Berlin 

01.12.2017-
31.03.2018 

А 155 824 

Костырко Сергей Universitat Magdeburg 15.10.2017-
15.11.2017 

В 73 629 



Алексеевич 

Физика 364 500 
Каланов Дмитрий Leibniz-Institut fur 15.09.2017- A 228 238 
Валерьевич Plasmaforschung und 15.03.2018 

Technologie e.V. 

Торилов Сергей GSI Helmholtzzentrum 01.10.2017- В 136 262 
Юрьевич fur 30.11.2017 

Schwerionenforschung 

Филология 255 940 
Соломонова Алина Universitat Jena 20.11.2017- A 119 678 
Алексеевна 20.02.2018 

Хохлова Мария Universitat Erlangen- 03.10.2017- В 136 262 
Владимировна Niirnberg 02.12.2017 

Химия 636 964 
Бакулина Ольга Universitat Dusseldorf 01.09.2017- A 228 238 
Юрьевна 28.02.2018 

Губаль Анна Helmholtz Zentrum 01.10.2017- В 73 629 
Романовна Munchen GmbH, 31.10.2017 

Neuherberg 

Миляева Ольга MPI fur Kolloid- und 01.09.2017- В 198 835 
Юрьевна Grenzflachenforschung 01.12.2017 

Соловьев Николай Helmholtz Zentrum 02.10.2017- В 136 262 
Дмитриевич Munchen GmbH, 02.12.2017 

Neuherberg 

Экономика 228 238 
Макенов Мурат R.uhr-Universitat 18.09.2017- A 228 238 
Маратович Bochum 17.03.2018 

Юриспруденция 119 678 
Агабекян Гуж Universitat Potsdam 01.09.2017- A 119 678 

Геворкович 30.11.2017 

Итого 2 904 400 

1 Группа «А» - аспиранты, группа «В» - научно-педагогические работники 



Приложение № 2 к приказу 
Проректора по научной работе 

mrt.W ЯШъ 59-№Н 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(СПбГУ) 

№ 

Санкт-Петербург 

Подтверждение о присуждении гранта (стипендии) в рамках 
Совместной программы СПбГУ и DAAD «Дмитрий Менделеев» 

Фамилия, имя, отчество: ФИО 

Гражданство: Российская Федерация 

Сроки стажировки: ХХ.ХХ.ХХХХ - ХХ.ХХ.ХХХХ (X месяцев) 
Приглашающее высшее учебное заведение: 

Настоящим уведомляем Вас о том, что Вам присужден грант (стипендия) для проведения 
научно-исследовательской стажировки в рамках Совместной программы Санкт-
Петербургского государственного университета (СПбГУ) и Германской службы 
академических обменов (DAAD) «Дмитрий Менделеев». 

В соответствии с Соглашением о совместно финансируемой стипендиальной программе 
для поддержки молодых ученых между СПбГУ и DAAD от 23.05.2011 (в редакции 
дополнительных соглашений от 17.04.2012 и от 15.07.2013) величина гранта составляет 
ХХХХЕвро (включая покрытие дорожных расходов и страхового обеспечения на время 

пребывания в Германии), из которых сумма в размере ХХХХ рублей будет заблаговременно 
перечислена Вам Санкт-Петербургским государственным университетом в установленном 
в СПбГУ порядке. Стипендиальные выплаты со стороны DAAD будут осуществляться в виде 
ежемесячных перечислений на Ваш личный счет во время Вашего пребывания в Германии. 

Настоящий документ вступает в силу после того, как в DAAD будет получено от Вас заявление 
о признании гранта (Annahmeerklarung). Формуляр Вы получите в комплекте документов из 

Бонна по почте на Ваш домашний адрес. 

Продление гранта невозможно. 
Г рант предназначен для проведения научных исследований. 

Проректор по научной работе С.В. Аплонов 


